¹⁴ CHOSSAT: DTC 810-823; A. FARGES, J. LEBRETON, *Modernisme*: DAFC 3,637-695; J. RIVIÈRE, *Modernisme*: DTC 10,2010-1016; *Le modernisme dans l'Eglise* (Paris 1929); FIGGIELLI, *Disquisitio theologica polemico-critica contra modernistas* (Neapoli 1911); J. BESSMER, *Philosophie und Theologie des Modernismus* (Freiburg 1912); WOODLOCK, *English and American Modernism*: Greg 8 (1927) 23-40; C. CARBONE, *De modernistarum doctrina* (Romae 1909) 35-66.158.

¹⁵ AAS 42 (1950) 574; I. HELLIN, *Theologia naturalis* (Matriti 1950) 141-151; WAELEHNS-CEÑAL, *La filosofía de Martín Heidegger* (Madrid 1942); A. DELP-ITURRIOZ, *Existencia trágica* (Madrid 1942); M. SCIACCA, *Il problema di Dio* (Brescia 1944); A. GONZÁLEZ ALVAREZ, *El tema de Dios en la filosofía existencialista* (Madrid 1945); N. DERISI, *Sapientia* (Buenos Aires 1949); J. DE TONQUÉDEC, *L'existence d'après Karl Jaspers* (Paris 1945); R. TROISFONTAINES, *Existentialisme et pensée chrétienne* (Louvain 1946); H. OGIERMANN, *Gottes Existenz in Denken Gabriel Marceles*: Schol 29 (1954) 174-209; C. COCHRANE, *The Existentialists and God* (Philadelphia 1956); J. DANIELOU, *Le problème de Dieu et l'existentialisme* (Montreal 1960).

7. *Traditionalismus* his lineamentis descriptus est a relatore Concilii Vaticani Card.Gasser: «Primam de Deo ideam debere homini communicari per doctrinam sive praedicationem in genere sumptam, et deinde hac idea semel communicata et ab homine recepta, possibile omnino esse existentiam Dei probare etiam per argumenta ex ratione desumpta. Quoad vero communicationem ipsam huius ideae traditionalistae inter se plurimum differunt. Sunt enim aliqui qui dicunt hanc communicationem revera debere fieri per doctrinam evangelicam seu revelatam, et proinde hominem debere in se suscipere ideam Dei et existentiam ipsius fide divina et non esse certitudinem de existentia Dei, nisi primum habeatur illa fide divina. Traditionalistae huius generis nominantur proprio nomine fideistae, seu systema illorum dicitur etiam traditionalismus crudior. Alii vero communicationem istam non quidem derivant ex ipsa doctrina evangelica seu revelata, saltem non proxime, sed generatim ex idea Dei in societate humana iam existente; et proinde sufficere quod homo fide humana ideam Dei in se suscipiat, et dein efformet argumenta ex ratione pro existentia Dei... Tamen vix fieri non potest quod illam ultimo in primo suo fonte derivent ex institutione Dei primaeva communicata generi humano». Contra hanc doctrinam statuit Concilium Vaticanum «certum principium, quod directe impugnet traditionalismum crudioerem, quod sane, cum aliter fieri non possit, etiam tangit traditionalismum mitioerem»¹⁶.

8. *Doctrina Ecclesiae* continetur praecipue definitione Concilii Vaticani s.3 cp.2, «Eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet, Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse» (D 1785); et c.1 «Si quis dixerit Deum unum et verum creatorem et Dominum nostrum, per ea quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse, a.s.» (D 1806); qua damnatur agnosticisimus et traditionalismus rigidior, ac tandem attingitur etiam traditionalismus mitigatus. Agnosticisimus modernistarum peculiari damnatione afficitur in Encyclica *Pascendi* (D 2072). Conferri etiam debent alia documenta in sequenti thesi afferenda, cum animadversione Concilii Vaticani (D 1820).

Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita.

9. *Probatur ex sacra Scriptura.* Sap 13,1-9: *Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei; et de his quae videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est; neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex... Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare saeculum, quomodo huius Dominum non facilius invenerunt, et Rom 1,20... Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt,*

¹⁶ CL 7.7988; CHOSSAT, 806-810; KLEUTGEN-SIERP, *La philosophie scolastique* (Paris 1868) 1.432-455; *Die Theologie der Vorzeit* (Münster 1872) II; V.SCHAZLER, *Natur und Uebernatur* (Mainz 1865). Cognationem quamdam cum traditionalismo habet, licet tendentia multo deteriore, recens protestantica *Theologia dialectica* BARTH et BRUNNER, v. M.RAST, *Theologia naturalis* (Friburgi 1939) 165-170; L.MALEVEZ, *Théologie dialectique, Théologie catholique et Théologie naturelle*: *RechScRel* 29 (1938) 385-429 527-569.

intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus, et divinitas: ita ut sint inexcusabiles..., clare et explicitè doctrinam catholicam continent. Agitur enim his locis de cognitione *veri Dei*, secundum attributa quae Eum plane a *mundo distinctum* ac supereminentem praedicant, — *naturali intellectus lumine comparata*, utpote ex rebus creatis simplicissimè hausta, — sufficienti ad vitam religiosam inchoandam, — *tam certa et facilis ut sint inexcusabiles, non tantum athei, sed etiam idololatrae.*

10. In c.13 libri Sapientiae auctor sacer non iam atheismum sed falsum cultum religiosum Aegypti et Chananaeorum reprobat, cuius duplex genus distinguit: alterum eorum qui naturam eiusque vires adorant v.1-9, alterum eorum qui idola manufacta colunt v.10ss. Prius genus ut exprobrat exponit doctrinam de cognitione veri Dei ex operibus creationis, quorum pulchritudine et magnitudine delectati deos putaverunt.

Quoad exegesis haec notanda. V.1 in graeco habetur μάταιοι φύσει, quod vertendum est *stulti revera sunt*, ita ut error idololatriae totam eorum naturam pervadat. Ratio cur vani sint est quod ἐκ τῶν ὁρωμένων, *ex visibilibus bonis non potuerunt intelligere τὸν ὄντα, eum qui est*, nempe Deum, cuius nomen est ὁ ὢν Ex 6,3, quod roborat eo quod προσχόντες, *attente considerantes opera Dei artificem non agnoverunt.*

Recensitis v.2 diversis elementis naturae conqueritur auctor v.3.4 quod pulchritudinem et vires eorum admirati eos ad divinitatem transtulerint, cum debuissent elevari ad maiorem multo speciem ac virtutem *generatoris speciei et factoris illorum*. Rationem autem generalem dat v.5 *ex magnitudine et pulchritudine creaturarum poterit creator videri ἀναλόγως recta consequentia* ex effectibus ad cognitionem causae. Et licet minus culpabiles ii sint quam alterum idololatratorum genus v.6.7, *non tamen debet iis ignosci v.8, sed culpabiles sunt v.9 cum facilius possent pervenire ad cognitionem Dei quam ad pleniorum mundi constitutionem*. Unde docet S.Scriptura faciliorem esse cognitionem existentiae Dei ratione naturali, quam perscrutationem scientificam mundi¹⁷.

11. Epistola ad Romanos 1,18-32 docet gentes sub regno peccati conclusas esse, cuius peccati radix praecipua v.18-23 est quod veritas de divinitate, quam naturalis rationis lumine cognoscere poterant, ac revera cognoverunt, in impietate et iniustitia captiva retinetur, non iam per atheismum, sed per cultum impium et idololatricum, quo notionem de Deo corruperunt; ideoque Deus gravissime eos punivit v.24-32 tradens eos in vitam plenam omni malitia morali, quo revelatur ira Dei in ipsos v.18.

V.19-20 traditur doctrina thesis, gentes *potuerunt cognoscere veritatem de Deo*, imo v.21 *eam cognoverunt*. V.19 γνωστόν designat secundum alios quod *cognitum est*, secundum alios quod *cognoscibile est*; φανερόν *manifestum est*, clarum et evidens est, in illis plene *conscium et reflexum*, quia Deus illis manifestavit. V.20 τὰ ὁράτα θεοῦ *attributa divina* in se ipsis *invisibilia*; ἀπό κτίσεως κόσμου *alii intelligunt ipsas res creatas, alii iam ab ipso momento creationis, alii indeterminate, in creatione*; τοῖς ποιήμασιν νοούμενα καθορᾶται *per ea quae facta sunt intellectualiter, acie mentis non videntur conspiciuntur*; ἢ τε *scilicet*, αἰθῖος δύναμις καὶ θεότης *sempiterna eius potentia ac ratio causae primae et supremi dominatus*; transcendentia ergo divina

¹⁷ R.CORNELY, *In librum Sapientiae, Cursus Scripturae Sacrae* (Paris 1910) 460ss; P.HEINISCH, *Das Buch der Weisheit* (Freiburg 1912): E.TOBAC, *Les cinq livres de Salomon* (Paris 1926) F.CEUPPENS, *Theologia biblica, De Deo uno* (Taurini 1948) 10-16.

docetur. Ideo sunt inexcusabiles, quia v.21 cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt, sed in idololatriam conversi sunt¹⁸.

Idem traditur Ps 13,1; Act 14,14-16; 17,24ss. Ps 13,1 qui dicit non est Deus est insipiens. Act 14,14-16 verus Deus cognoscere se facit sua providentia. Act 17,24ss ut abducat graecos philosophos ab idololatria ad verum Deum, S.Paulus eos docet ea quibus non adeo difficulter ipsum attingere possint, quod ipsi antiquiores ethnici agnoverunt.

12. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES et scriptores ecclesiastici in controversiis cum ethnicis, manichaeis, gnosticis et arianis, saepe luculentissime docent notitiam Dei naturaliter et quasi sponte oriri in homine ex consideratione rerum mundanarum. Eorum doctrina his fere capitibus continetur: a) Distinguunt *duplicem de Deo cognitionem*, alteram per fidem, alteram per rationem, et quidem *hanc statuunt priorem* illa. b) Cognitionis naturalis de Deo *obvia est ex ordine physico, ex providentia et ex ordine morali*; c) adeo ut *quasi congenita sit*, nec nisi corrupta ac nimium depravata natura quibusdam desit¹⁹.

Unum alterumve textum describimus. TATIANUS: «Hunc ex his quae creavit cognoscimus et potentiam invisibilem ex operibus apprehendimus» (R 152). TERTULLIANUS: «Nemo negat, quia nemo ignorat, quod ultro natura suggerit, Deum esse universitatis conditorem» (R 287). S.CYPRIANUS refert dictum ipsius TERTULLIANI: «Quae est haec summa delicti, nolle agnoscere quem ignorare non possis?» (R 275). S.BASILIIUS: «In fide quae circa Deum versatur, praestit illa cogitatio, Deum esse; hanc autem ex creaturis cognoscimus» (R 924). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS in Rom 1,19: «Unde ergo manifesta erat? Vocemne desuper illos emisit? Minime; verum id effectus quod magis illos quam vox quaelibet attrahere posset: creatum orbem in medio posuit ita ut et sapiens et idiota, et scythia et barbarus, visu visibilium pulchritudinem edoctus, ad Deum transcendat» (R 1182).

13. Ratio theologica. S.Thomas q.12 a.12 rationem generalem adducit quae in Theologia naturali exponitur: ex crea-

¹⁸ V.TOLEDANO, CORNELI, LAGRANGE, SICKENBERGER, in h.l.; PRAT, *Théologie de S.Paul* 1 (Paris 1924) 229-234; BOVER, *Las Epistolas de San Pablo* (Barcelona 1950) 9-12; *Teologia de San Pablo* (Madrid 1946) 154-159; J.CORLUV, *Spicilegium Dogmatico-Biblicum* (Gandavi 1884) 86-94; J.QUIRMBACH, *Die Lehre des hl.Paulus von natürlichen Gotteserkenntnis und der natürlichen Sittengesetz* (Freiburg 1906); LATTEY, *S.Paulus docet Dei existentiam naturali lumine cognosci posse*: *VerDom* 3 (1923) 311-315; J.DUPONT, *Gnosis, La connaissance religieuse dans les épîtres de Saint Paul* (Louvain 1949) 1-30; H.M.FÉRET, *Connaissance biblique de Dieu* (Paris 1955).

¹⁹ Überem serium textuum Patrum dant *Enchir. patr.* (R) ind. theol., 86-91; PESCH, 8-24; PETAVIUS, *De Deo* l.1 c.1.2; THOMASINUS, *De Deo* l.1; SCHWANE, *Histoire des dogmes* v.1 et 2 (Paris 1903); cf. etiam DENZINGER, o.c., 2; STHAL, *Die natürliche Gotteserkenntnis aus der Lehre der Väter dargestellt* (Regensburg 1869); WAIBEL, *Die natürliche Gotteserkenntnis in der apologetischen Literatur des 2. Jahrhunderts*; K.WERNER, *Geschichte der apologetischen und polemischen Literatur der christliche Theologie* I (Schaffhausen 1861); C.COLOMBO, *Lo studio teologico del problema di Dio*: *ScuoCatt* 84 (1956) 32-60.

turis, quia sunt effectus a causa dependentes, possumus de Deo cognoscere an sit, et ea quae ei necesse est convenire secundum quod est prima omnium causa excedens omnia causata.

Haec cognitio recte a PP. dicitur facilis et obvia; quia ad illam perducitur homo illatione quadam sponte orta ex naturali usu cognoscitivae facultatis, quin opus sit ad eius certitudinem reflexe et scientifice vim eius assequi²⁰.

Quod autem plerique homines de facto primam notitiam de Deo ex humana institutione hauriant, nihil, ut patet, contra possibilitatem in thesi statutam.

14. Obiectiones. 1. S.Paulus et liber sapientiae de solis sapientibus et philosophis loquuntur.

Nego assertum; uterque locus loquitur de universis idololatriis, etsi revera peculiari modo sapientibus a fortiori aptantur. Ceterum, licet ita esset, iam docerent humanam rationem suis viribus attingere posse Deum.

2. Concilium Vaticanum docet revelationem esse necessariam ad cognitionem Dei, s.3 c.2 (D 1806).

Dist. assert. Docet Vaticanum revelationem esse moraliter necessariam, ut omnia quae de Deo ratio humana attingere potest *ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint, conc.*; ut sola Dei existentia «naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci possit» (D 1805), *nego*.

3. Inter Deum et intellectum creatum nulla datur proportio, ita ut magis ab eo distet quam res incorporea a sensu. Atqui sensus percipere nequit rem incorpoream. Ergo nec creatura Deum.

Dist. mai. Inter Deum et intellectum creatum nulla datur proportio *entitativa, conc. mai.*; nulla datur proportio *habitudinis*, ut dicitur, *nego mai.* et *nego suppositum* argumenti, sc. impossibilitatem sensuum attingendi spiritualia *fundari* mere in *entitativa improportione*; ea enim potius fundamentum habet in *natura facultatis*, quae alligata est intrinsece organo corporeo; quare spiritualia sunt essentialiter extra sphaeram seu *ambitum obiecti formalis* facultatis sensitivae. Id vero non accidit intellectui, qui rationes universalissimas et causas rerum attingit; ideo sufficientem, imo necessariam, habet habitudinem ad primam et necessariam causam entis contingentis.

4. Experientia docet Dei existentiam non admitti, saltem ut certam, nisi bonae morales dispositiones praeveniant. Ergo non sola vis rationis compos est ad eam cognitionem acquirendam.

Resp. Id tantum probat rectum usum intellectus ad voluntatem pertinere, quod semper agnitum est; atque potius firmat communem persuasionem, ab impiis identidem momentis lucidis comprobata, non nisi ex pravis affectionibus veritates has ad vitam moralem pertinentes obscurari.

Quae obiectiones in depravato conceptu effectuum peccati originalis fundantur, eo in proprio tractatu reiecto, cadunt.

15. Scholion. *De atheismo, et de magno adulatorum numero, qui incapaces putantur cognoscendi Deum.*

Cum agamus in thesi de *possibilitate* perveniendi ad certam notitiam de existentia Dei, supposita normali mentis evolutione, ac institutione ad eam

²⁰ Nihilominus satis grassatur agnosticis. In causis psychologicis atque historicis huius facti inquirere non inutile fuerit; v. CHOSSAT, o.c. Praecipua indicat Pius XII Litteris *Humani generis*: AAS 42,561-562.

necessaria, possumus praescindere a quaestione *de facto*, quo pacto atheismus dari possit. Aliunde haec accurate tractantur in Theologia naturali, ubi ut doctrina communior iure habetur: impossibile esse atheismum negativum ad longum tempus, nisi per accidens ratione aberrationis aut depravationis mentis; possibilem vero esse atheismum positivum, etiam per longum tempus, sed per se non sine culpa aut formidine errandi, saltem initio 21.

Inde explicari potest impossibile esse, saltem moraliter, *peccatum mere philosophicum* quod dicitur, nempe actionem consciam mortaliter transgredientem normam naturalis honestatis, quin sit *offensa Dei* et contra *legem divinam*. Nam evolutio mentis ad illud necessaria non stat sine concomitante, confusa saltem et obscura, conscientia obligationis ac supremi iudicis. Imo, experientia teste, in re morali prior est haec cogitatio, quam abstracta illa de re mere naturae morali non conformi 22.

16. Proprius Theologiam spectat opinio, iam 23 antea, recentius vero multis propugnata a P.BILLOT 24, de magno numero adulatorum, qui ob imperfectam mentis in rebus moralibus evolutionem, incapaces dicuntur agnoscendi Deum et vitam religiosam ducendi.

Summa eius doctrinae haec est. Ut quis adultus aestimari possit in re morali et religiosa, opus est ut non solum in ratione inferiori circa res temporales, sed etiam circa res superiores et aeternas mente evolutus sit. Iam nisi quis ad cognitionem certam Dei unius, personalis, summe perfecti, creatoris et legislatoris pervenerit, locus non est neque esse potest ordini morali. Cum igitur magna pars infidelium, praeter paucos sapientes, in statu actuali humanitatis, vere et simpliciter dicendi sint mansisse et manere in statu invincibilis ignorantiae circa haec divina (notio enim vaga de divinitate quam illi habent velut a natura insitam insufficientis prorsus est ad vitam moralem ducendam), computandi sunt inter *non adultos*, ideoque immunes ab omni peccato personali. His ergo sors aeterna est limbus infantium, cum peccato originali obnoxii sint. Quae autem idololatri exprobat S.Scriptura de solis philosophis et sapientibus intelligi debent. Videt auctor theoriam hanc esse contra plura dicta SS.Patrum et theologorum ac nominatim S.Thomae sententiam. Verum putat id necessarium esse ad salvandam divinam providentiam de aeterna sorte horum infidelium.